

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 tháng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 5 THÁNG, ƯỚC THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. Đặc điểm tình hình chung

Năm 2026 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm đầu thực hiện các nghị quyết của Đại hội hội Đảng các cấp và Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm của HĐND xã Tân Lợi, nhiệm kỳ 2026 – 2031; cũng là năm đầu tiên Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.

Với sự lãnh đạo sâu sát của UBND thành phố, của Đảng ủy, HĐND xã; sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND xã; sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị; sự đồng lòng, chung tay góp sức của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, nên tình hình kinh tế - xã hội trong 5 tháng đầu năm 2026 trên tất cả các ngành, lĩnh vực đều có chuyển biến tích cực. Hầu hết, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2026 theo Nghị quyết của HĐND xã Tân Lợi (nhiệm kỳ 2026-2031) đều đạt, một số chỉ tiêu còn vượt so với Kế hoạch, Nghị quyết giao.

II. Kết quả thực hiện

1. Các chỉ tiêu về kinh tế (02 chỉ tiêu):

a) Thu ngân sách:

* Tổng nguồn thu ngân sách địa phương: 53,651/92,740 tỷ đồng (đạt 57,85% dự toán UBND thành phố và HĐND xã giao); ước thực hiện 6 tháng 65,479 tỷ đồng (đạt 70,60% dự toán giao), trong đó:

- Thu từ khu vực công thương nghiệp – ngoài quốc doanh: 25,446/31,450 tỷ đồng (đạt 80,91%); ước thực hiện 6 tháng 29,754 tỷ đồng (đạt 94,61% dự toán giao).

- Thu thuế thu nhập cá nhân: 8,194/13,270 tỷ đồng (đạt 61,75%); ước thực hiện 6 tháng 9,833 tỷ đồng (đạt 74,10% dự toán giao).

- Thu lệ phí trước bạ: 2,292/8,640 tỷ đồng (đạt 26,53%); ước thực hiện 6 tháng 2,750 tỷ đồng (đạt 31,83% dự toán giao);

- Thu phí và lệ phí: 0,339/0,760 tỷ đồng¹ (đạt 44,63%); ước thực hiện 6 tháng 0,407 tỷ đồng (đạt 53,56% dự toán giao);

- Thu thuê sử dụng đất phi nông nghiệp: 0,074/0,210 tỷ đồng (đạt 35,05%); ước thực hiện 6 tháng 0,105 tỷ đồng (đạt 50,15% dự toán giao);

- Thu tiền cho thuê đất: 10,006/19,160 tỷ đồng (đạt 52,22%); ước thực hiện 6 tháng 12,007 tỷ đồng (đạt 62,67% dự toán giao);

- Thu tiền sử dụng đất (trong dân) 5,623/15,0 tỷ đồng (đạt 37,49%); ước thực hiện 6 tháng 8,749 tỷ đồng (đạt 58,33% dự toán giao);

- Thu ngân sách khác: 0,986/4,250 tỷ đồng² (đạt 23,20%); ước thực hiện 6 tháng 1,183 tỷ đồng (đạt 27,84% dự toán giao).

* Tổng thu cân đối ngân sách địa phương: 100,599/176,763 tỷ đồng (đạt 56,91% dự toán UBND thành phố và HĐND xã giao), ước thực hiện 6 tháng 105,863 tỷ đồng (đạt 59,89% dự toán giao); trong đó:

- Nguồn thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 26,322/56,207 tỷ đồng (đạt 46,83%); ước thực hiện 6 tháng 31,586 tỷ đồng (đạt 56,20% dự toán giao);

- Nguồn thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 58,598/120,556 tỷ đồng, đạt 48,61% dự toán giao;

- Thu chuyển nguồn: 14,989 tỷ đồng.

- Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản: 0,690 tỷ đồng (phát sinh ngoài dự toán).

b) Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách là 59,946/176,763 tỷ đồng, đạt 56,91% dự toán UBND thành phố và HĐND xã giao, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 23,649/70,295 tỷ đồng, đạt 33,64%, ước thực hiện 6 tháng 35,898 tỷ đồng, đạt 51,07% dự toán giao;

- Chi thường xuyên: 35,952/102,663 tỷ đồng, đạt 35,02%, ước thực hiện 6 tháng 43,143 tỷ đồng, đạt 42,02% dự toán giao;

- Chi chuyển nguồn vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới 0,344 tỷ đồng.

c) Dự phòng ngân sách: 4,111 tỷ đồng, chưa thực hiện.

2. Các chỉ tiêu môi trường (03 chỉ tiêu):

a) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh: 99%/99% (tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đạt 81%)

b) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 35,32%/35,91%.

¹ bao gồm 0,410 tỷ đồng nộp ngân sách tỉnh, cân đối xã hưởng 0,350 tỷ đồng

² bao gồm 3,750 tỷ đồng nộp ngân sách tỉnh, cân đối xã hưởng 0,500 tỷ đồng

c) Thu gom chất thải rắn sinh hoạt đến nơi xử lý (đối với xã nông thôn theo chỉ tiêu giao năm 2026: 78,8%): Trong 5 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; bố trí vốn đầu tư công để xây dựng thêm các bờ rác; tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom rác thải đạt 37%.

3. Các chỉ tiêu về an sinh – xã hội (07 chỉ tiêu):

a) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026-2030) giảm từ 1-1,5 điểm%/năm: Công tác giảm nghèo được triển khai thường xuyên, UBND xã tiếp tục rà soát, quản lý các đối tượng thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2026 - 2030; đồng thời thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, từng bước cải thiện đời sống³. Đối với chỉ tiêu này được theo dõi và đánh giá vào cuối năm theo quy định.

b) Trạm Y tế xã có bác sĩ làm việc: Hiện nay, Trạm Y tế xã có 03 bác sĩ; bảo đảm công tác khám chữa bệnh ban đầu, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và thực hiện hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch.

c) Tuổi thọ trung bình tính từ lúc sinh 76,89 tuổi;

d) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 82,2%/96%;

e) Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 45,32%/53%;

f) Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 35,7%/46%.

g) Thu nhập bình quân đầu người khoảng 71 triệu đồng/năm (theo công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 và chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2030).

4. Các chỉ tiêu về văn hóa, giáo dục và đào tạo (03 chỉ tiêu):

a) Tiếp tục duy trì 04 Trường Mầm non, Trường TH và THCS đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia; phấn đấu có thêm 01 trường (*Trường Mầm non Tân Hưng*) đạt chuẩn Quốc gia; kết quả: Đã hoàn thiện các hồ sơ pháp lý và tổ chức khởi công xây dựng 06 phòng học, các phòng chức năng và mua sắm trang thiết bị theo chuẩn về cơ sở vật chất giáo dục cho Trường Mầm non Tân Hưng; hiện nay, Trường đang hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để đề nghị công nhận đạt chuẩn.

b) Tỷ trọng lao động có việc làm trong nền kinh tế⁴: Cơ cấu lao động trên địa bàn tiếp tục chuyển dịch phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo hướng tăng dần về công nghiệp, dịch vụ, giảm dần về nông nghiệp, lâm nghiệp (số liệu được đánh giá đầy đủ vào cuối năm 2026).

c) Tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng, chứng chỉ đạt 24,66%/24,66%.

³ Cấp phát 586 phần quà với số tiền 460.040.000 đồng triệu đồng cho các đối tượng chính sách người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và đại diện thân nhân thờ cúng liệt sĩ, học sinh sinh viên là người dân tộc thiểu số, đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng

⁴ Chỉ tiêu năm 2026: Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 53%; Công nghiệp - Xây dựng: 35,8%; Dịch vụ: 11,2%.

5. Chỉ tiêu về quốc phòng – an ninh (03 chỉ tiêu):

a) Hoàn thành chỉ tiêu giao quân do trên giao đạt 100%: Thực hiện giao quân đạt chỉ tiêu 100%.

b) Phần đầu kéo giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội; hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: 5 tháng đầu năm chỉ tiêu công tác đảm bảo trật tự xã hội được đảm bảo 100%.

c) Xã không có ma túy: UBND xã đã triển khai các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên về xây dựng xã không ma túy năm 2026; tiến hành các đợt rà soát, thống kê, kiểm diện và thử test ma túy (đến ngày 14/4/2026, đã xét nghiệm 46 trường hợp, không có trường hợp dương tính với chất ma túy); xây dựng mới 01 mô hình “Trường học không ma túy” tại Trường Tiểu học và THCS Tân Hưng, Hội Nông dân xã, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh và Ban Điều hành 14 ấp đều đồng loạt xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị của Đảng ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng “Xã không ma túy” giai đoạn 2025-2030; các tổ chức đoàn thể đã xây dựng, duy trì và nhân rộng nhiều mô hình hiệu quả như: “Gia đình không có ma túy”, “Chi hội phụ nữ không có hội viên vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”, “Tuyên truyền hội viên nông dân nói không với ma túy”; thiết lập số điện thoại đường dây nóng thông tin đến người dân để biết thông tin, tố giác về người nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy và các hành vi phạm tội về ma túy; tổ chức 02 buổi lễ phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy với khoảng 650 lượt người tham dự. Chỉ tiêu này được đánh giá vào cuối năm.

6. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực:

1) Về lĩnh vực kinh tế:

a) Về lĩnh vực phát triển nông nghiệp – bảo vệ môi trường:

- Về trồng trọt: Diện tích cây ăn quả: 344,5 ha; diện tích cây công nghiệp lâu năm: 9.117 ha.

- Về chăn nuôi: Tổng số cơ sở chăn nuôi hộ gia đình: 32 cơ sở; chăn nuôi quy mô trang trại lớn: 13 cơ sở; trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không phát sinh ổ dịch bệnh, thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng 01 đợt và tiêm phòng gia súc, gia cầm 01 đợt.

- Về lâm nghiệp: Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm khu vực 6, Ban Quản lý rừng phòng hộ Bù Đăng thường xuyên kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong 5 tháng năm 2026, không xảy ra cháy rừng, phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn xã Tân Lợi.

- Về tài nguyên và môi trường:

+ Tiếp nhận, giải quyết 172 hồ sơ lĩnh vực đất đai (*xin chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất...*); trong đó: 02 hồ sơ điều chỉnh quyết định, 11 hồ sơ hòa giải tranh chấp đất đai, 03 hồ sơ đính chính giấy chứng nhận QSD đất, 03 hồ sơ đề nghị chấp thuận nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 09 hồ sơ cấp mới giấy

chứng nhận lần đầu, 148 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất. Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 163 hồ sơ, đang giải quyết 09 hồ sơ (trong thời hạn giải quyết).

+ UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 07/4/2026 về quản lý đất công trên địa bàn xã. rà soát, thống kê diện tích đất công trên địa bàn xã để theo dõi, đề xuất quản lý; tổ chức kiểm tra các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, xây dựng công trình trên đất không được phép xây dựng để lập hồ sơ xử lý theo thẩm quyền.

+ Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính về môi trường đối với 01 trường hợp (*Công ty TNHH MTV Lộc Thành Phát*); kiểm tra và nhắc nhở 04 trường hợp về các biện pháp bảo vệ môi trường.

+ Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 27 trường hợp, với số tiền thu nộp ngân sách 225 triệu đồng.

b) Về công tác phòng, chống thiên tai:

- Thực hiện tốt công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tích cực đôn đốc các ấp chủ động theo dõi tình hình thiên tai lũ lụt bảo đảm an toàn cho các công trình thủy lợi, bảo đảm nước tưới phục vụ sản xuất, tập trung kiểm tra lập phương án phòng, chống hạn hán và bão lũ trong năm 2026.

- Đối với dự án sử dụng nguồn vốn từ Quỹ Phòng, chống thiên tai của thành phố phê duyệt, Phòng Kinh tế có Tờ trình số 110/TTr-PKT ngày 09/4/2026, Tờ trình số 279/TTr-PKT ngày 14/5/2026 đề nghị Quỹ Nông nghiệp và Môi trường thành phố Đồng Nai xem xét, bố trí kinh phí thực hiện dự án; UBND xã có Báo cáo số 356/BC-UBND ngày 06/6/2026 gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường về tiến độ thực hiện công trình.

c) Về công tác tài chính – ngân sách:

- Xây dựng kế hoạch kịch bản tăng trưởng kinh tế, điều hành ngân sách trên địa bàn; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách nhà nước. Thành lập Tổ kiểm tra việc quản lý tài chính, ngân sách, thực hiện chế độ kế toán đối với các đơn vị dự toán thuộc xã⁵.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công đối với các danh mục dự án UBND thành phố giao và HĐND xã giao năm 2026 đến ngày 31/5/2026 đạt 33,64% kế hoạch vốn; đến ngày 12/6/2026 đạt 42,76% kế hoạch vốn giao.

- Tổ chức thẩm tra, quyết toán các công trình đầu tư xây dựng đã hoàn thành.

d) Về công tác thu hồi đất giải phóng mặt bằng:

Tổng số dự án triển khai trên địa bàn xã phải thu hồi đất, giải phóng mặt bằng (GPMB): 12 dự án; trong đó:

- Đối với 09 dự án thực hiện thu hồi đất GPMB chuyển tiếp từ năm 2025: Tiếp tục thực hiện các thủ tục thu hồi đất theo quy định; tập trung các giải pháp cụ thể tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng; tiếp

⁵ Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của Chủ tịch UBND xã Tân Lợi về việc thành lập Tổ Kiểm tra việc quản lý tài chính, ngân sách, thực hiện chế độ kế toán của các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp thuộc xã Tân Lợi; thực hiện kiểm tra 12 cơ quan, đơn vị thuộc xã, kết quả kiểm tra: Tổ kiểm tra đã có Báo cáo số 250/BC-TKT ngày 25/5/2026 và Báo cáo số 291/BC-TKT ngày 08/6/2026.

tục ban hành thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất để thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ quy định⁶.

- Đối với 03 dự án mới thuộc danh mục đầu tư công năm 2026 của xã: Đã chỉ đạo các cơ quan thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân hiến đất, cây trồng, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án theo quy định. Kết quả: Dự án xây dựng đường từ ngã ba dây điện đi khu tình thương, ấp Suối Nhung đã vận động được 50,69 ha/73,99 ha (đạt 68,5%); Dự án xây dựng đường quy hoạch số 7 (Đoạn từ ĐT753 đến đường Đồng Phú – Bình Dương) đã vận động được 5,32 ha/9,53 ha (đạt 55,82%); Dự án xây dựng đường từ Trung tâm hành chính xã đi ấp Thạch Màng (đường Đồng Bia đến ĐT 753) đã vận động được 6,5 ha/23,6ha (đạt 27,5%).

e) Về xây dựng, quy hoạch:

- *Về xây dựng:*

+ Đối với các dự án đầu tư công do UBND xã quản lý: Đến nay, UBND xã đã triển khai thi công 06/06 dự án theo thiết kế được phê duyệt. Dự kiến trong tháng 6/2026 sẽ hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào khai thác sử dụng 03/06 dự án; 03 dự án còn lại đang được các đơn vị tập trung thi công, bảo đảm tiến độ thực hiện theo kế hoạch đề ra.

+ Đối với 02 dự án thuộc Đề án duy tu, sửa chữa bảo đảm hạ tầng giao thông và Đề án duy tu, sửa chữa bảo đảm cơ sở vật chất trường học năm 2026: Nguồn vốn thực hiện đã được UBND thành phố bố trí tại Quyết định số 103/QĐ-UBND và Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 12/5/2026. Hiện nay, UBND xã đang tổ chức triển khai các bước chuẩn bị đầu tư và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định. Dự kiến các dự án sẽ được khởi công xây dựng trong tháng 6/2026 để bảo đảm tiến độ thực hiện kế hoạch vốn được giao.

- *Về quy hoạch:* Hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố phê duyệt đề cương – dự toán lập quy hoạch chung xã, triển khai lấy ý kiến nhiệm vụ quy hoạch đề trình UBND thành phố phê duyệt, làm căn cứ triển khai thực hiện; theo kế hoạch sẽ hoàn thành hồ sơ quy hoạch chung xã trong tháng 8/2026.

- *Về quản lý xây dựng:* Trong 5 tháng đầu năm 2026, không phát hiện trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. Tiếp nhận 15 thông báo khởi công công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn xã; xem xét, chấp thuận cho xây dựng 05 công trình đường điện và trạm biến áp theo đề nghị của các cá nhân, cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn; rà soát thống kê giá vật liệu xây dựng trên địa bàn gửi Sở Xây dựng tổng hợp.

2) Về lĩnh vực văn hóa – xã hội:

a) Về công tác nội vụ - lao động:

- Tổng biên chế công chức, viên chức, hợp đồng lao động được tạm giao năm 2026 là: 245 biên chế công chức, viên chức; 09 chỉ tiêu hợp đồng chuyên môn, nghiệp

⁶ Dự án cao tốc Gia nghĩa – Chơn thành: Đã hoàn thành phê duyệt bồi thường các thửa đất đủ điều kiện bồi thường về đất; dự án đường xuyên tâm Tân Hưng – Tân Lập, dự án tăng cường khả năng thoát lũ suối Rạt và dự án tuyến kết nối số 4: Đã hoàn thành công tác ban hành thông báo thu hồi đất đạt 100%, đang thực hiện thủ tục xác minh nguồn gốc đất, thẩm định hồ sơ bồi thường theo đề nghị của đơn vị làm nhiệm vụ bồi thường; các dự án còn lại: Phối hợp với các cơ quan rà soát hồ sơ để triển khai thực hiện theo quy định.

vụ; số lượng cán bộ, công chức, viên chức có mặt tại thời điểm báo cáo là 221/245 biên chế.

- Hoàn thành việc bố trí, sắp xếp và giải quyết chế độ thôi việc cho 07 người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Kiện toàn nhân sự lãnh đạo cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, đơn vị sự nghiệp giáo dục, Y tế⁷ đảm bảo theo quy định. Kịp thời thực hiện việc nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn cho 72 công chức, viên chức; cấp giấy nghỉ phép hằng năm cho 04 công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; thực hiện quy hoạch các chức danh cấp trưởng, cấp phó các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Cấp phát 586 phần quà với số tiền 460.040.000 đồng cho các đối tượng chính sách người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và đại diện thân nhân thờ cúng liệt sĩ, học sinh sinh viên là người dân tộc thiểu số, đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng.

b) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo:

Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, chương trình phát triển giáo dục năm học 2025-2026 và giai đoạn 2026-2030; chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp và các công tác chuẩn bị cho đầu năm học 2026-2027; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật giáo dục tại các trường; kiểm tra điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú.

c) Về lĩnh vực y tế:

Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ tiêm chủng, khám chữa bệnh ban đầu, hồ sơ quản lý an toàn thực phẩm; xây dựng, vận hành hệ thống dữ liệu y tế xã; thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các ổ dịch, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Kiện toàn lại Trạm Y tế xã theo phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp của UBND thành phố.

d) Về lĩnh vực văn hóa – thông tin – thể thao:

Hướng dẫn các tổ chức, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện phong trào văn hóa, văn nghệ; phong trào luyện tập thể dục, thể thao; tham gia Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đồng Nai lần thứ I⁸. Tổ chức tốt Đại hội thể dục thể thao năm 2026 trên địa bàn xã. Điều chỉnh, cập nhật, nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử của xã và các trang fanpage chính thống.

e) Lĩnh vực dân tộc – tôn giáo:

Thực hiện chính sách hỗ trợ ổn định cuộc sống, hỗ trợ đồng bào khó khăn; quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở. Tổ chức thăm, tặng quà cho 04 cơ sở tôn giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản năm 2026; thăm chúc tết nhân dịp tết Chol Chnam Thmay.

⁷ Bổ nhiệm Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công, Phó Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Phó Giám đốc Trạm Y tế và giao quyền phụ trách Trạm Y tế, bổ nhiệm 01 Phó Hiệu trưởng Trường TH và THCS Tân Lợi.

⁸ Kết quả đạt được: môn kickboxing đạt được 2 huy chương vàng, 2 huy chương đồng; môn taekwondo đạt 1 huy chương bạc, 1 huy chương đồng.

f) Lĩnh vực khoa học công nghệ và chuyển đổi số:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình phát triển về khoa học công nghệ, sở hữu trí tuệ và chuyển đổi số; phát động phong trào lao động sáng tạo trong cán bộ, công chức, viên chức và người dân; nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các ấp.

- Kết quả giải ngân vốn NSNN năm 2026 lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Tổng kinh phí được phân bổ: 1,840 tỷ đồng, giải ngân đến ngày 12/6/2026 là 0,181 tỷ đồng, đạt 9,8%.

3) Về cải cách thủ tục hành chính:

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết, số hóa, xử lý trên môi trường điện tử; 100% dịch vụ công được cung cấp trực tuyến mức độ 3-4; 100% cán bộ, công chức sử dụng chữ ký số trong xử lý văn bản điện tử; 100 % cán bộ, công chức, viên chức của xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, đặc biệt là thực hiện tốt công tác tiếp nhận thủ tục hồ sơ, thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; kịp thời đôn đốc các đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính của người dân, không để tình trạng trễ hạn thời gian giải quyết thủ tục hồ sơ. Kết quả Chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp xã Tân Lợi tính đến ngày 30/5/2026 đứng thứ 01/95 xã, phường. Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định và hành vi hành chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (từ 15/12/2025 đến 15/6/2026): Tổng số PAKN đã tiếp nhận: 0 (trong đó: ký trước chuyển sang là 0, tiếp nhận mới là 0).

4) Về công tác thông tin tuyên truyền:

Thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan thông tin đại chúng về chủ trương, đường lối, cơ chế, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, môi trường đầu tư và các thông tin liên quan đến tình hình kinh tế trên địa bàn xã, thành phố để Nhân dân hiểu rõ, đồng tình, phối hợp, chung tay thực hiện. Tính đến tháng 6 năm 2026, Trang thông tin điện tử xã đã đăng tải hơn 500 tin, bài, video, infographic, tập trung phản ánh hoạt động của Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể; trang Fanpage “Tân Lợi Đồng Nai” đã đăng tải, chia sẻ và dẫn nguồn hơn 497 tin, bài, hình ảnh, thu hút khoảng 256 nghìn lượt xem và 141 nghìn lượt tương tác, góp phần lan tỏa thông tin chính thống, tích cực và định hướng dư luận xã hội.

5) Về công tác bầu cử: Tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng kế hoạch của UBND thành phố ban hành.

6) Về quốc phòng – an ninh:

- Duy trì, thực hiện nghiêm chế độ trực: Trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn cao điểm Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; sẵn sàng chiến đấu; sẵn sàng chiến đấu phòng không; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống cháy rừng, đảm bảo đủ quân số, vũ khí trang bị, an toàn tại địa phương, không xảy ra vụ việc phức tạp về quốc phòng; ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác Quốc phòng

địa phương năm 2026; Kế hoạch Sẵn sàng chiến đấu bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổ chức Hội trại tòng quân và tham gia lễ giao quân năm 2026, bảo đảm trang trọng, đúng theo hướng dẫn của cấp trên.

- Công an xã đã lên kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm chế độ trực theo quy định; đặc biệt là tổ chức ứng trực 24/24 để xử lý kịp thời khi có tình huống nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn trong những dịp Lễ, Tết. Lực lượng công an phối hợp tốt với các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền pháp luật, vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân “Thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và bảo đảm an ninh trật tự “Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026” trên địa bàn xã Tân Lợi; xây dựng Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 03-CT/ĐU ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng địa bàn “ Không ma túy”. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội được thực hiện theo đúng quy định.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Trong 5 tháng đầu năm 2026, xã Tân Lợi đã có 04/18 chỉ tiêu hoàn thành, có 03/18 chỉ tiêu đã hoàn thành trên 50%, đặc biệt là thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công, nằm trong nhóm đầu của 95 xã, phường. Công tác an sinh xã hội được chú trọng, đời sống người dân được cải thiện; hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo, người lao động được triển khai kịp thời, hiệu quả. Quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

2. Hạn chế và nguyên nhân:

2.1. Hạn chế:

- Công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt chưa đạt (tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom rác thải mới chỉ đạt 37%/78,8%).
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế chưa đạt (tỷ lệ tham gia mới chỉ đạt 82,2%/ 96%).
- Tổng thu ngân sách đạt chỉ tiêu nhưng cơ cấu nguồn thu đạt chưa đồng đều (trong đó: Thu lệ phí trước bạ còn thấp (mới đạt 26,53%); thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chưa đạt (mới đạt 35,05%/50%); thu ngân sách khác còn thấp (mới đạt 23,20%)).
- Công tác giải phóng mặt bằng còn chậm, chưa đạt so với kế hoạch đã ban hành.
- Công tác giải ngân NSNN lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số còn thấp (mới đạt 9,8% kế hoạch vốn giao).

2.2. Nguyên nhân:

- Nguyên nhân khách quan:

+ Người dân chưa quan tâm nhiều đến công tác bảo vệ môi trường, chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình; địa bàn rộng, người dân sinh sống không tập trung, hầu hết người dân có diện tích đất rộng, số lượng rác thải sinh hoạt phát sinh ít nên chủ yếu thực hiện xử lý tại gia đình.

+ Tình hình sản xuất, kinh doanh của các hộ dân và doanh nghiệp trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn do tác động của các cuộc xung đột trên thế giới (giữa Mỹ, Israel và Iran; giữa Nga và Ucraina); lượng xe đăng ký mới giảm mạnh.

+ Các dự án do Ban Quản lý DA ĐTXD thành phố làm chủ đầu tư và các dự án do Ban Quản lý dự án khu vực Đồng Phú làm chủ đầu tư mới được điều chỉnh, gia hạn tiến độ. Một số dự án do Ban QLDA ĐTXD thành phố làm chủ đầu tư đến nay chưa cung cấp hồ sơ đo đạc (Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT.753), hồ sơ trích lục thửa đất thu hồi (đường Đồng Tiến – Tân Phú) để làm căn cứ thực hiện các bước tiếp theo.

+ Thẩm quyền thu hồi đất, thực hiện thủ tục hành chính mới được UBND thành phố ủy quyền cho UBND cấp xã thực hiện từ ngày 06/4/2026 theo Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 31/01/2026 của Chính phủ.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác tuyên truyền đến người dân trong việc tham gia đăng ký thu gom rác thải, tham gia mua bảo hiểm y tế chưa được thường xuyên, hiệu quả (riêng đối với tuyên truyền tham gia mua bảo hiểm y tế mới triển khai trong tháng 4, 5/2026).

+ Công tác phối hợp với cơ quan Thuế trong việc rà soát, đôn đốc nộp thuế để tăng thu ngân sách có lúc chưa kịp thời.

+ Công tác phối hợp giữa cơ quan chuyên môn thuộc xã với đơn vị làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, đơn vị chủ đầu tư dự án có lúc chưa được đảm bảo.

+ Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; năng lực chuyên môn ở một số lĩnh vực còn hạn chế, thiếu chủ động, sáng tạo trong giải quyết công việc, dẫn đến một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Tập trung hoàn thiện hồ sơ nhiệm vụ Quy hoạch chung xã Tân Lợi trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt, bảo đảm chất lượng, tiến độ và phù hợp với định hướng phát triển chung của thành phố Đồng Nai.

2. Tập trung công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trọng điểm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân hiến đất, cây trồng; tập trung các giải pháp cụ thể tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng; hoàn thành 100% công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và các dự án chuyển tiếp năm 2025 sang thực hiện năm 2026; hoàn thành công tác vận động, giải tỏa mặt bằng các công trình đầu tư công năm 2026 của xã.

3. Tập trung giải quyết các hồ sơ thủ tục xin chuyển mục đích của hộ gia đình, cá nhân đảm bảo đúng hạn theo quy trình thủ tục hành chính quy định; góp phần tăng thu cho ngân sách địa phương.

4. Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư công năm 2026 để đảm bảo khối lượng và tiến độ giải ngân theo cam kết với UBND thành phố (hoàn thành giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn).

5. Tập trung tuyên truyền người dân tham gia đăng ký thu gom rác thải để đảm bảo vệ sinh môi trường để hoàn thành chỉ tiêu năm 2026 theo Nghị quyết HĐND xã giao.

6. Phối hợp với cơ quan thuế rà soát triệt để các nguồn thu để đôn đốc, truy thu nợ thuế, tăng thu ngân sách.

II. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

1. Tiếp tục duy trì vững chắc các trường đã đạt chuẩn quốc gia, đồng thời tập trung hoàn thiện đội ngũ và hồ sơ đề nghị công nhận Trường Mầm non Tân Hưng đạt chuẩn quốc gia.

2. Tuyên truyền chính sách an sinh xã hội, rà soát hộ nghèo, đối tượng yếu thế; hướng dẫn người dân đăng ký tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; nâng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%.

3. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ tiêm chủng, khám chữa bệnh ban đầu, hồ sơ quản lý an toàn thực phẩm; xây dựng, vận hành hệ thống dữ liệu y tế xã; thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý các ổ dịch, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị bệnh cho người dân và chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để triển khai khám sức khỏe định kỳ cho người dân trên địa bàn xã theo kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên.

4. Tập trung đẩy nhanh công tác tác giải ngân vốn sự nghiệp đã giao lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (hoàn thành 100% kế hoạch vốn đề ra).

5. Tiếp tục duy trì tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các hồ sơ, thủ tục hành chính, giải quyết các kiến nghị, phản ánh của người dân về thủ tục hành chính (nếu có); đảm bảo thực hiện tốt Chỉ số 766 và duy trì nằm trong nhóm dẫn đầu trên 95 xã, phường.

III. Lĩnh vực nội chính

1. Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường nắm tình hình địa bàn, đối tượng; rà soát các điểm nóng, tụ điểm phức tạp về ANTT, kiên quyết đấu tranh triệt xóa tệ nạn ma túy, cờ bạc, tín dụng đen; hoàn thành kế hoạch xã không có ma túy.

2. Duy trì các tổ tuần tra, trật tự giao thông, nhất là vào các khung giờ cao điểm, khu vực cổng trường, nơi tổ chức sự kiện... Phối hợp với lực lượng dân phòng, an ninh trật tự cơ sở, đoàn thể chính trị – xã hội trong xử lý các tình huống vi phạm trật tự công cộng, phòng chống cháy nổ.

3. Tiếp tục tập trung thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030.

4. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền phát sinh từ cơ sở, không để tồn đọng kéo dài, đơn thư vượt cấp; không để tình trạng khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp tạo thành "điểm nóng" xảy ra.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 5 tháng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026; UBND xã báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Hội đồng nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Đồng chí Hồ Văn Hà – PCT UBND thành phố;
- Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Hội đồng nhân dân xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- CT, các PCT.UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc xã;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- LĐVP, CV các khối;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Trân